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Lietuvos žmonės klauso- 
lenku ir vokiečių trans-

čiang Kai šėką. Tai XX am
žiaus politika.

Gubernatoriau* globoje. — 
bė« vaikams Gubernatorius 
lemonadą, kur jie nori. Esą, 
dya. tai patarė jam pranešti,
mieste šinkuoja lemonadą be baimės.

Šiems New Jersey valsty- 
Moore leido pardavinėti 
jeigu kas nors jiems kliu- 
Vaikai dabar Jetsey City

dra padarė dar didesnių nuos
tolių. Ten perkūnija trenkė la-

Gen. Francas paskyręs savo i mažai. Naktį Raseinių ir 
atstovą Pabaltijo valstybėms; eeki’k“ aPylinkė« buJ« ma'

MAŽEIKIAI. — Mažeikiuo

i tyti keli gaisrai. Pasak atvy
kusių į Kauną šoferių, audra 
padarė gana didelių nuostolių. 
Vien gaisrų ten buvo apie 10.
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Kiekvienas gerai valiai 
lietuvit privalo dirbti 
tintus darbu 
šaslietu 
darbas
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KA CENTAI

Naciai siūlo daug 
Lenkai dar daugiau 
Lietuviai juokiasi 
Siūlymai Rusijai

J. KROZfi

Ko gero Lietuva, iš lenkų ir 
vokiečių malonės, gali pasida
ryti didžiulė valstybė, nuo Bal
tijos iki Juodųjų jūrų. Grįžęs 
šiomis dienomis iš Lietuvos vie
nas veikėjas pasakoja, kad 
Lietuvoje šią vasarą atostogau
jant jam teko klausytis lenkų 
ir vokiečių radijo programų, 
specialiai taikomų Lietuvai.

Vieną vakarą vokiečių ra
dijas, iš Karaliaučiaus, ar ku
rio nors kito miesto, pavyz
džiui, štai ką transliuoja: Lie
tuva Klaipėdos netekusi buvo 
nustojusi vilties. Netekimas vie 
nintelio Lietuvos uosto pakir
to lietuvių savimi pasitikėjimą, 
tačiau tai buvo tik trumpam 
laikui." Lietuva tuojau prisitai
kė naujoms ekonominėms sąly
goms ir nepaprastu spartumu 
perorganizavo savo ūkį, dabar 
žengia pirmyn kultūriniai ir 
ekonominiai. Tuo lietuviai įro
dė savo pasiryžimą būti nepri
klausomais ir įrodė, kad suge
ba tinkamai valdytis ir tvarky
ti savo kraštą.

Toliau anonceris sako: — 
Lietuvą yra nuskriaudę lenkai. 
Jie turi pagrobę Lietuvos se
nąją sostinę Vilnių, kurį, jeigu 
Lietuva laikysis prie.Vokietijos 
ir sū ja sugyvens, vokiečių pa-- 
galba atsiims iš Lenkijos.

Kitą vakarą lenkai- trans
liuoja. specialę programą Lie
tuvai. Lenkai taip pat stebisi 
Lietuvos mokėjimu krizės metu 
susivaldyti. Stebisi sveika Lie
tuvos politika ir jos ekonomi
niu gyvenimu, kuris pasak len
kų, nežiūrint kliūčių iš vo
kiečių pusės, pasiekęs aukšto 
standarto. Lenkai taip pat 
džiaugiasi, kad po ilgo ginčo 
ir kovų, pagaliau, Lenkijai ir 
Lietuvai pavyko viena kitą su
prasti ir užmegsti gerus, nuo
širdžius ir draugingus santy
kius.

GREITOJO TRAUKINIO NELAIMĖJE 20 
ŽMONIŲ UŽMUŠTA IR 60 SUŽEISTA

Ekspertai ir policija nustatė, kad nežinomas as 
muo ar asmeys iškėlė iš vietos vieną bėgi

POVANDENINI LAIVĄ 
“SQUALUS” PAVYKO 

IŠKELTI 80 PĖDŲ
PORTSMAUTH, N. H„ rugp. 

14 d. — Karo laivyno narai 
ir pagelbos laivai pantonų pa
galba antrą kartą iškėlė nu
skendusį povandeninį laivą 
“Squalus” ir nuvilko jį apie 
vieną mylią arčiau kranto, kur 
ne taip gilu. Bevelkant laivą 
jis įstrigo į bumblą apie 160 
pėdų gilumoje. Dabar “Squa
lus” bus iškeltas dar aukščiau 
ir nuvilktas arčiau plaukiojan
čio karo laivyno doko. Pereitos 
savaitės pabaigoje Preziden
tas Rooseveltas buvo nuvykęs 
į darbo vietą pasižiūrėti kas 
daroma laivą iškelti. Pasikal
bėjęs su darbų užveizdomis ir 
vietinio karo laivyno apygar
dos vadu, prezidentas išvyko.

NERAMUMAI ISPANIJOJE
HENDAYE, Prancūzija, 

rugp. 14 d. — Prie Prancūzi
jos sienos šiomis dienomis vie
tiniai žemdirbiai įr ūkininkai 
pradėjo ketlti riaušes prieš nau 
josios vyriausybės atstovus, 
kurie čia atvyko rinkti mokes
čius Franco valdžiai. Be to vie
tiniai cukraus fabrikai atsisa
kė ūkininkams mokėti užTėuk- 
rinius runkelius. Sukilimas sa
koma, tęsėsi keletą dienų, bet 
dabar dauguma sukilėlių sulai
kyti arssulaikomi.- • . ■

SUMAŽĖJO PREKIŲ APY
VARTA

KLAIPĖDA. — Nors nėra 
paskelbta oficialios Klaipėdos 
uosto statistikos, tačiau kaip iš 
patikimų šaltinių tenka patir
ti, prekių judėjimas yra žymiai 
sumažėjęs. Pav., uoste prieš 
krašto prijungimą prie Reicho 
per dieną buvo pakraudama 
maždaug 700 tonų, o šiandien 
tik maždaug apie 400 tonų.

Lenkas anonceris taip pat 
neužmiršta Lietuvai ko nors 
pažadėti. Jis sako, ateis laikai, 
kad Vokietija bus sunaikinta. 
Kai ta valanda išmuš, Lenkijos 
legionai maršuos į Rytprūsius ir 
juos užims. Bet Lenkija neuž
mirš ir Lietuvos. Ji atiduos Lie 
tuvai tas Rytprūsių žemes, ku
rias kadaisia iš prūsų pagrobė 
kryžiuočiai. Taigi, nebūtų nuo-i 
stabu, kad vokiečių ar lenkų 
pagalba Lietuva 
taptų

Lietuviai koncertuoja per
Buenos Aires radiofonus

BUENOS AIRES. — Atvykę 
iš Lietuvos pianistas Bankas, 
smuikininkas Ceitelis ir Bue
nos Airese užaugusi lietuvaitė 
Genovaitė Paulauskaitė dažnai 
koncertuoja bei dainuoja 
Buenos Aires El Mundo ir La 
Voz del Aire radiofonuose.

kada nors 
didelė valstybė.

Bet 
si šių 
liacijų, pažadų ir komplimen 
tų. ir šypsosi. Lietuviai gerai 
žino, kad nei iš lenkų, nei iš 
vokiečių negali nieko tikėtis. 
Vokiečiai ir lenkai varžosi dėl 
Lietuvos draugingumo. Tą mes 
jau esame anksčiau pažymėję 
čia. Tos varžybos yra savotiš
kas Lenkijos ir Vokietijos dip
lomatų sportas, varžybos, ku
riose yra tik vienas žiūrovas — 
Lietuva.

Vokietija Kinijai padarė 
daugybę paišelių, ant kurių 
yra Gen. čiang Kai šėko at
vaizdas ir parašas “Pagelbėki- 
te savo vadui Gen. čiang Kai 
šėkui išvyti japonus iš Kini
jos”. Vokiečių biznieriai ragi
na kinus kovoti prieš japonus, 
o vokiečių diplomatai 
japonus paskubinti

r/igina 
nugalėti

SOVIETAI PASTATĖ NAU
JĄ DIDELI LĖKTUVĄ

VĖL SUDUŽO VIENAS KA
RO LĖKTUVAS

MASKVA, rugp. 14 d. — 
Vakar čia išbandytas naujas 
didelis keleivinis lėktuvas, pa- 

: našus į prieš keletą metų su
dužusį “Maksim Gorki”, ku
riame gali skristi 64 keleiviai 

i ir 8 įgulos nariai. Lėktuvas iš 
viso sveria apie 45 tonus ir tu
ri šešis motorus. Pirmieji ban
dymai su naujuoju lėktuvu pa- 

i vyko gerai.

LANGLEY Field, Va., rugp. 
14 d. — šiomis dienomis čia 
sudužo trečias iš eilės Ameri
kos karo lėktuvas, kuris turėjo 
dalyvauti kariuomenės manev
ruose. Kai kuriuose sluoksniuo
se kalbama, kad tai sabotažo 
išdavos, tačiau vietiniai avia
cijos autoritetai sako, kad kol 
kas nepastebėta jokių sabotažo 
žymių.

ITALAI IR VOKIEČIAI TEIGIA' KAD 
DEL DANZIGO KARAUTI NEVERTA

Ašis laikysis vieningai ir bendrai gins savo reika 
lūs; Ciano ir Makenzen išvyko Į Romą

CARLIN. Nev., rugp. 14 -d. 
Vakar ties Carlin Nevada, 
greitasis traukinys vadinamas 
“City of San Francisco” važiuo 
damas per tiltą staiga nušo
ko nuo bėgių. Pirmutiniai ir 
paskutiniai vagonai pasiliko 
ant bėgių, tačiau visi viduriniai 
vagonai suvirto ant viens kito, 
o pora vagonų nukrito nuo til
to. Nelaimėje užmušta 20 žmo
nių ir 61 sunkiai sužeista.

Atvykusi policijos ir gele
žinkelių komisija nustatė, kad 
nežinomas asmuo ar asmenys 
vieną g^ežinkelio bėgį iškė
lė iš vietos ir jį prikalė kiek 
plačiau, tuo toje vietoje' pra- 
plėsdami kelio plotį. Išjudin
tas bėgis buvo sujungtas su ki
tais^ bėgiais ir elektros srove 
metalo gabalu, kuris, kaip tik j 
ir nuvertė kai kuriuos vago
nus nuo bėgių. Policija ir ge
ležinkelių specialistai neabejo
ja, kaip tik ir nuebaoihgte r I
ja, kad tai buvo sabotažninkų Į 
darbas. • 1

Reikalas’ dabar stropiai ti
riamas.

160 UŽSIENIEČIŲ PRALEI 
DŽIA VASARĄ LIETUVOJ

50,000 AMERIKOS KARIUOMENĖS 
PRADEDA MANEVRUS PLATTSBURGE
Šiuose manevruose bus išbandyti visi naujausi 
ginklai: karo lėktuvai, zenitinės anuotos ir tankai

ANGLAI NORI POPIEŽIAUS 
ADRIJONO PALAIKŲ

LONDON, rugp. 14 d. — 
Anglijos katalikų visuomenė 
prašė Vatikano leisti jiems par 
gabenti į Angliją vienintelio 
anglo popiežiaus Adrijono, ku
ris mirė dvyliktame amžiuje, 
palaikus. Popiežius Adrijonas 
palaidotas šv. Petro bazilikoje 
Vatikane.

NENAUDINGI ŽEMES PLO
TAI APSODINAMI MIŠKU

Romoje eina iš lažybų, kad 
Gen. Balbo netrukus bus iš
siųstas į Abisiniją, eiti viceka- 
raliaus pareigas. Taip pat tvir
tinama. kad ne Italijos užsie
nių reikalų ministras kalbėjo 
Mussolinro vardu derybose Vo
kietijoje, bet jo žmona. Mus- 
solinio duktė Edda Ciano. To
se derybose buvo išspręstas 
Vengrijos likimas. \ \

-PRANCŪZIJA NEĮSILEI
DŽIA RIBBENTROPO 

VIETININKO

BERLIN, rugp. 14 d. — Ita
lijos Užsienių Reikalų Minis
tras Ciano vakar iš Salzburgo 

j lėktuvu išskrido į Italiją. Kar- 
įtu su juo išskrido ir vienas Vo
kietijos senų karo vadų, gen. 
Makenzen.

Italijos Vokietijos pasitari
mai įvairiais politiniais reika
lais tęsėsi tris dienas. Tuose 
pasitarimuose dalyvavo ir pats 
Vokietijos Kancleris Hitleris. 
Po pasitarimų buvo paskelbta, 
kad Italija ir Vokietija pilnai 
sutinka, kad skelbti karą dėl 
Danzigo neišsimoka, tačiau, 
jeigu kuri nors valstybė pultų 
Vokietiją ir paliestų jos žymes
niuosius interesus, tai Vokieti
ja ir Italija bus priverstos ka
riauti. Taip pat paskelbta, kad 
visuose klausimuose Vokietija 
ir Italija pilnai sutinka. Romos 
Berlyno ašis pasilieka kaip bu
vo.

Nors nepaskelbtas

PARIS, rugp. 14 d. — Va
kar Prancūzijos vyriausybė at
sisakė duoti įvažiavimo vizą 
Vokietijos Užsienių Reikalų 
Ministro Ribbentropo specia
liam atstovui Otto Abetz, kuris 
norėjo įvažiuoti į Prancūziją. 
Dėl to Vokietijos Pasiuntinys 
Paryžiuje grovas Johannes von 
Welczeck. gavęs instrukcijas iš 
Berlyno, tuojau išvažiavo iŠ 
Paryžiaus į Berlyną.PLATTSBURG. N. Y., 

rugp. 14 d. — Vakar čia jau 
pradėjo rinktis Jungtinių Ame 
rikos Valstybių kariuomenė 
metiniams manevrams. Iki šiol 
jau suvažiavo apie 28,000 ka
riuomenės, kurie tuojau pra
dėjo kasti apkasus ir statyti 
įtvirtinimus Plattsburgo apy
linkėje, kur įvyks dideli ma
nevrai. Juose dalyvaus 
50,000 kariuomenės. šiuose 
manevruose dalis kariuomenės 
puls Amerikos Atlanto pakraš
čius ir išsodins desantus, ku
rie puls Naująją Angliją, New 
Yorko apylinkę, Baltimorę ir 
Washingtoną.

‘šiuose manevruose bus išban 
dyti naujausi ginklai, karo tan
kai, karo lėktuvai ir kiti kraš- 
tp apsaugosjreikaląms naujau
si išradimai.

Manevruose, kaip jau anks
čiau buvo skelbta dalyvaus be
veik visų didžiųjų valstybių 
karininkai stebėtojai.

TRANSATLANTINIAI LA
KŪNAI DINGO

rugp. 14 
lakūnai 

ir Diek

KAUNAS.. — Miškų .urėdai 
savo vadovybės paakinti dar 
daugiau .dėmesio skirti., miškų 
plotų padidinimo klausimui. 
Tam tikslui, iš- privatinių.. sa
vininkų bus išperkami miškų 

: iš ūkiui tinkami plotai, pana.udo- 
Vokietijos, jant želdymo fondo lėšas. Taip 

Suomijos, Švedijos, jau kai kur ir daroma. Miškų 
Vengrijos,; Prancūzijos, Belgi- administracija vietoje tariasi 
jos, Anglijos, Italijos/Palesti- su ūkininkais, .kad šie žemės i 
nos ir .Amerikos. Viso iš 13 ūkiui nenaudingus plotus par- j KIEK VOKIETIJA DABAR 
valstybių piliečių, kurių šiomis duotų miškams želdyti.. 
dienomis geroka dalis jau iš
vyksta. •

PALANGA. —- Palangos va
sarvietės- -vasarotojų registra
tūros duomenimis; nuo gegu
žės 1 d.-ikf liepos 27 d. užsire- 
gistravo * 159-' užsieniečiai r i 
Latvijos; Estijos, 
Lenkijos,-

NAUJOVIŠKAI LAIDOJA
KLAIPĖDA. — Prieš kelias 

dienas nuskendo Klaipėdos SS 
kuopos vadas Stuggar. Cha
rakteringa tai, kad jo kūnas 
palaidotas miesto kapuose na
cionalsocialistų vadinamosios 
“pagoniškos” tikybos apeigo
mis. Tai pirmas atsitikimas 
Klaipėdoje. Tos apeigos mies
to gyventojų tarpe padarė sa
votiško įspūdžio. Apie tai pla
čiai kalbama.

Lietuvos atstovai j tarptauti
nį sportinės aviacijos są

skrydį Frankfurte
KAUNAS. — Liepos 28—31 

dienomis Frankfurte prie Mai
no įvyko tarptautinis sportinės 
aviacijos sąskrydis. Sąskrydžio 
programa buvo labai turinin
ga ir įvairi. Tarp kitko, buvo 
vokiečių aukštojo pilotažo var
žybos ir tarptautinės įvairių 
lėktuvų tipų lenktynės.

Sąskrydyje buvo atstovauja
ma ir Lietuva.

FOYNES, Airija, 
d. — Du Amerikos 
Alexander Loeb 

_Decker, kurie pereitos savaitės
Italijos pabaigoje iš Nova Scotia iš- 

apie į Vokietijos susitarimas, tačiau įskrido į Airiją, iki šiol nepasi- 
vokiečių spauda sako, kad abi ■ rodė. Iki šiol jų gazolinas jau 
valstybės visame veiks išvien. 
Esą, po šių pasitarimų Italijos 
Vokietijos sąjunga dar dau 
giau sustiprinta. : , , 

Šiame Romos Berlyno pasi
tarime, sakoma, galutinai iš
aiškinta kas yra Vokietijos ir 
Italijos draugai, o kas.ne. Pa
stebėtina, kad Roma ir Berly-

seniai turėjo 'pasibaigti ir jei
gu jie niekur kitur nenusileL 
do; tai greičiausia jau bus žuvę 
Atlante. šie lakūnai norėjo 
skristi į Airiją, o vėliau į Pa
lestiną,

AMERIKOS LĖKTUVAS SU

TURI GYVENTOJŲ

valstybes: Vengriją, Japoniją 
ir Ispaniją. - -

Lietuvių verslininkų delega
cija išvyksta į Vilniaus mugę

RIO DE JANEIRO. BrazUi- • * 
ja, rugp. 14 d.

'Anglams ir prancūzams la
bai kliudo Vokietijos specialus 
pasiuntinys grovas Schulenber- 
gas, kuris dabar Maskvoje ta
riasi su Sovietų vyriausybe. Jis | 
Rusijai siūlo 50 metų nepuo
limo sutartį su Vokietija. Be 
to. Vokietija siūlo Rusijai pa
siimti šešias provincijas, kurių 
neteko po pasaulinio karo. Bet | 
visa bėda, kad rusai vokiečiais I 
nepasitiki. I

Ši*:

BERLIN. — Vokiečių laik- 
rastis “Volkischer Boebach-

I ter” skelbia smulkesnių žinių 
apie vokiečių gyventojų skai
čių. šiais metais gegužės 17 d. 
buvo surašyti visi Vokietijos 
gyventojai. Gyventojų Vokieti
joje yra skaitoma 80,6 milijo
nai gyventojų. Tokiu būdu Vo
kietijai pagal gyventojų skai
čių priklauso 4 vieta pasauly
je. Pirmą vietą užima Kinija, 
nes turi 437 milijonus gyven
tojų, antrą vietą Sovietų Ru
sija su 171 milijonų gyventojų 
ir pagaliau Jungtinės Ameri-

. kos Valstybės turi 129 milijo- 
; nūs gyventojų. Tačiau, jei 
skaityti Vokietijos vietą turint 
galvoje ir kolonijas, tai Vokie
tijai tenka tik 7 vieta, nes 
Anglija turi 525 mil. gyvento
jų. Toliau seka Kinija, Sovie
tų Rusija, Amerikos Jungti
nės Valstybės, Prancūzija ir Ties Čekiške ir Raseiniais au- 
Japonija.

VILNIUS. — Vilniaus Pre
kybos ir pramonės rūmai pa
kvietė Liętuvos Verslininkų 
Sąjungą dalyvauti rugpiūčio 
mėn. Vilniuje įvykstančioje 
mugėje. Šis kvietimas priimtas 
ir rugpiūčio 20 d. dešimts 
Liet. Varslininkų Sąjungos de
legatų išvyks į Vilnių, kur bus 
vietos Prekybos ir Pramonės 
rūmų svečiais.

VĖL AUDROS IR DIDELĖ 
PERKŪNIJA LIETUVOJE
KAUNAS. — Liepos 27 d. 

naktį audra — perkūnija su 
smarkiu lietumi ir dideliu vėju 
praslinko per Kulautuvos, Če
kiškės, Vilkijos, Raseinių apy
linkes. Pirmiausia ties Kulau
tuvos keliu perkūnija trenkė į 
vieno ūkininko namą ir jį su
degino. Po geros valandos Ku
lautuvos, Vilkijos apylinkėse 
jau degė 4 ūkininkų trobos.

RYGA. — Užsienio spauda 
praneša, kad Lietuvai ir TLat
vija i Ispanijos įgaliotu minis
tru paskirtas senjoras don 
Luis de Alivarez į savo L 
Luis de Alivarez, kuris i 
dienomis atvykstąs į savo pa
skyrimo vietą ir reziduosiąs 
Rygoje.
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se ir miestelio valsčiuje yra 13 
GARSI ARGENTINOS SPOR- ™ '“bXi^ 

TININKĖ LIETUVAITE gausiosios šeimos gyvena kai-
Gar- me. Keletas jų buvo a pd o va

šioji Argentinos lengvaatletė, notos po 100 lt. pinigais. Pasi- 
bėgikė Julia Druskus. kuri Ar
gentinai laimėjo Pietų Ameri
kos pirmenybėse kelias pirmą
sias vietas, yra lietuvaitė.

turinčios šeimos dovanų nepri
ėmė. Mieste taip pat yra se
nukų ir senelių po 100—103 
metų amžiaus.

Vakar Rio 
de Janeiro uoste nusileidžiant 
didėliam Amerikos Pan-Ameri- 
Jcos keleiviniam lėktuvui, stai
ga kažin kas sugedo ir lėktu
vas smarkiai krito į vandenį 
atsimušdamas į laivą/Keturio
lika keleivių vietoje užmušta, 
o lėktuvas subyrėjo į šmote
lius. '

Dr. Neumanns ir Bertuieitis j 
naujas pareigas paskirti 
Reicho vidaus adminis 

traciniais sumetimais
KLAIPĖDA. — Ryšium su 

žinia apie dr. Neumano ir Ber
tu IciČio apskyrimą į naujas pa
reigas teko patirti, kad pa
skelbti to paskyrimo motyvai 
neatitinka tikrenybės. Dr. Neu- 
manas ir Bertuieitis į naujas 
pareigas buvo paskirti grynai 
Reicho vidaus administracijos 
sumetimais, o ne kuriais nors 
politiniais motyvais.

KAIP BUS SU KARO 
TARNYBA?

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
krašto gyventojai pradeda 
smarkiai rūpintis dėl karo tar
nybos Reicho kariuomenėje. 
Kanclerio Hitlerio pareiškimai, 
kad svetimos tautybės Reicho 
piliečiai neprivalo tarnauti 
Reicho kariuomenėje, plačiai 
diskusuojami. Krašto gyvento
jai lankosi Klaipėdos komen
dantūroje išaiškinti “svetimos 
tautybės Reicho piliečio” są
vokos. Kaip girdėti, gaunami 
paaiškinimai ne visus gyvento
jus gali patenkinti.

NUMATOMA: Giedra. Ma- 
žas pasikeitimas temperatūroj.

Saulė teka 6:05. leidžiasi 
7:56. Dienos ilgis 13 vai. 52 
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DIDŽIOJO MŪSŲ APSILEIDIMO PASĖKOS
jau laikas Amerikos lietuvių gyvenimo vadams bent da

bar visu rimtumu susidomėti mūsų didžiuoju apsileidimu, ku
riuo yra nepasistengimas įkurti archyvo Amerikos lietuvių gy
venimo istorinei medžiagai rinkti ir globoti. Už šį nepateisina
mą apsileidimą yra lygiai kalti visų srovių vadai ir veikėjai. Už 
šią istorinę nuodėme nėra laisvi nuo atsakomybės ir šių dienų 
vadai, nes ir jie savo veiklos istorinės medžiagos neturi surinkę.

Kad ir gerokai pavėluotai, sakysim Lietuvos nepriklauso
mybės kūrimosi laikotarpiu, tokis archyvas būtų buvęs įkurtas, 
tai šiandien visą didžiųjų Amerikos lietuvių darbų istorinę 
medžiagą turėtumėm pilnoje tvarkoje. Būtų surinkta didesnė 
dalis ir senesniųjų laikų istorinės medžiagos. Dabar nieko ne
turime dėka mūsų nepateisinamo apsileidimo.

Šio apsileidimo pasėkas jau dabar pradedame labai skau
džiai atjausti. Iškilus bet kuriam svarbesniam reikalui pasi
naudoti Amerikos lietuvių gyvenimo istorine medžiaga, prisi
eina patamsėmis graibytis ir prisipažinti, kad jau nebegalime 
išsemiamą Amerikos lietuvių gyvenimo istoriją patiekti. Mūsų 
tautinės, kultūrinės ir ekonominės veiklos dokumentalės me
džiagos jau nemaža sunykusios ir jos niekas neatstatys.

Štai WPA Federalis Rašytojų Biuras nutarė aprašyti ir 
Amerikos lietuvių gyvenimą nutartoje išleisti visuomenės in- 

- formacijai knygoje. Jaunas lietuvis žurnalistas p. Antanas A. 
Stelmokas paskirtas lietuvių gyvenimo istorijai parašyti. Bet 
kur gauti reikiamą medžiagą, dokumentalius faktus? Kreipiasi 
p. Stelmokas į lietuvių laikraščių redakcijas prašydamas medžia
gos. Kreipėsi jis ir į VIENYBES redakciją, bet ką galėjome 
jam atsakyti? Jo ieškomos istorinės medžiagos neturime, tai 
viskąs ką galėjome jaunam rašytojui “pagelbėti“ . . .

Čia turime tik vieną iš daugelio pavyzdžių, kokį stambų 
ir neatitaisomą prasižengimą padarėme šiuo savo apsileidimu, 
nesurinkimu mūsų gyvenimo istorinės medžiagos. Ateityje dar 
skaudžiau pajusime šio apsileidimo pasėkas, jei nepasistengsime 
bent dabar dar galimą surinkti istorinę medžiagą. Dar turime 
šiek tiek senesniųjų veikėjų, kurie bent savo atsiminimus gali 
patiekti. Neužilgo ir šitos galimybės neteksime.

visos srovės turės savo suvažiavimus. Šiuose visu sroviu suva
žiavimuose turėtų būti iškeltas klausimas Amerikos lietuvių gy
venimo istorinės medžiagos surinkimui. Visos srovės turėtų 
nutarti prisidėti prie įsteigimo visų Amerikos lietuvių bendro 
archyvo istorinei medžiagai rinkti ir globoti. Jei šito svarbaus 
ir visiems Amerikos lietuviams lygiai bendro reikalo ūmai nesu
tvarkysime, tai mūsų gyvenimo istorinė medžiaga visiškai su
nyks. Turime atminti, kad kiekvieni metai vis daugiau ir dau
giau tos medžiagos sunaikina.

Taigi, kad ir labai pavėluotai bandykime bent dabar šį 
didįjį Amerikos lietuvių apsileidimą sumažinti. Dar mepervėlu 
nors dalį mūsų gyvenimo dokumentalės istorinės medžiagos ap
saugoti nuo sunykimo. Linkėtina, kad šiuo svarbiu klausimu 
susidomėtų visų Amerikos lietuvių srovių vadai ir spauda. Mums 
dar teks grįžti prie šio klausimo, kad aptarus galimybes mūsų 
gyvenimo istorinės medžiagos surinkimui ir apsaugojimui.

SPAUDOS APŽVALGA
Savivaldybių Rinkimai 

Lietuvoje
Rudenį laukiama rinkimų į 

Lietuvos savivaldybes ir iš jų 
paaiškės Lietuvos gyventojų 
politinis pasidalinimas. Praėju
siais rinkimais krikščionys ir 
liaudininkai nedalyvavo. Nau
jienų korespondentas mano, 
kad šiuos rinkimus laimės 
krikščionys ir liaudininkai, ir 
|vyks tolimesnis diktatūros žy
mių nykimas. Nėra abejojimo, 
Amerikos lietuviai su dėmesiu 
rinkimų eigą seks.

Trumpai
Lietuvos biudžetą* tapo su

mažintas tik 35 milijonais li
tų, nors Klaipėdos netekus bu
vo man.vta, kad reikėsią atsi- 
sMkyti nuo 60 milijonų...

Jaunuolis Walter Kubilius 
parašė 3 veiksmų istorinę dra
mą “Lietuva”.
Lietuvių Meno 
riųjų) už $25. 
dinti V a*ario 
proga...

Lietuvos liaudininkai tikisi, 
kad šį rudenį bu* leista atgai
vinti seniau uždarytą Lietuvos 
Jaunimo Sąjungą, kurioje spie
tėsi liaudininkų ir socialdemo
kratų jaunimas...

Lietuvos politinių kalinių pa
leidimo

kurią nupirko 
sąjunga (kai- 

Norima ją vai-
16 minėjimų

klausimą laipsniškai

■

i
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NEGALIMA BETVARKI KELTI
Naujienų korespondentas 

Lietuvoje D. Delta skundžiasi, 
kad Lietuvoje negalima be
tvarkės kelti. Jam negeri Lie
tuvos įstatymai, negeras Vy
riausias Tribunolas, negeras vi
daus reikalų ministras, o ypač 
negera Lietuvos policija, kad 
litikieriams kelti betvarkę Lie- 
neleidžia trukšmadariams pu
tu vos gyvenime.

Tokia tvarka, norintiems 
trukšmauti, žinoma negera. 
Nespės komunistuojanti žyde
liai ir jiems pritarianti nera
mūs gaivalai išsišokimą pada- 
rvti ir žiūrėk policija jūos su
čiupo. Ne tik sučiumpa, bet ir į 
darbo stovyklą pasiunčia, kad 
čia naudingam visuomenei dar
bui savo energiją 
vietoje ją naudoti 
valstybės ardymui.

Jau net .Lietuvos
rodė, kaip VIENYBĖJE buvo 
rašyta, kad Lietuvos visuome
nėje neramumus kursto sveti
mos rankos, siekiančios ardy
ti Lietuvos ekonominę gerovę 
ir trukdyti tautos pasiryžimą 
paspartinti krašto kūrybai. 
Kuomet liaudininku dienraštis * i
nurodo, kad prisieina su kurs-! 
tytojais bei jų klausančiais vi-^
su griežtumu kovoti, kaip su j ko“, taip sako lietuviška jia- 
valstybės bei tautos priešais, tarlė. Kai Klaipėda buvo prie 
tai kiekvienam gali būti aišku, Lietuvos, tai visų luomų gyven- 
kad tos svetimos rankos ne-j tojai puikiai gyveno. Dešros, 
juokais pasišovusios demorali-j kiaušiniai, kumpiai, sviestas ir 
zuoti Lietuvos valstybės gyve-į lietuviškas krupnikas buvo jau 

ir jie ieškojo ko 
užsieniško ikro ir

sunaudotų, 
Lietuvos

Žinios nu

riša prezidentas Smetona, 
kiekvienai progai pasitaikius 
paleisdamas po būrį kalinių...

Vyt. Sirvydas

Baisusis vokiečiu 
4. 

teisinas

Statistikas duomenimis, visa
me pasaulyje šiuo metu yra 
apie 45 milijonai automobilių, 

bačkos, kurios eksplozija ga- Automobilių pramonė yta ga
li įvykti bile minutą. Ši eks- na stambi ir jos apyvarta vi- 
plozija gali skaudžiai sukrės-pame pasaulyje pereitais me
ti ir Lietuvą.

Taigi tokiu momentu sieki
mas kelti partines rietenas 
Lietuvos gyvenime ir jomis de

moralizuoti valstybes nujė- 
gumą ir tautos pastangas sa
vo saugumą užtikrinti, yra te
galimas tik valstybės ir tau
tos priešams, kaip tą teisingai 
nurodo Lietuvos Žinias. Visi 
sąmoningi Amerikos lietuviai 
sutiks, kad šiandien Lietuvoje 
turi būti drausminga tvarka ir 
vieningas visos tautos frontas, 
kad mūsų senoji tėvynė galė
tų atsilaikyti prieš grūmojan
čius pavojus.

tais siekė apie du milijardus 
dolerių.

Pereitais metais viso pasau
lio automobilių pramone suirau 
dojo: 8 milijonus tonų plie- 

20 mil. kvadr. metrų stik- 
70 mil. metrų medžiagos, 
mil. tonų įvairių metalų, 
mil. tonų gumos ir 0,25

mil. tonų* medvilnės.

no,
lo,
0,6
0,8

10, hu-

Rašo Ant. Venclova J
(Tęsinys)

Dusetomis susijęs dar ir

— Vytauto Didžiojo univer
sitetas iki šiolei jau yra sutei
kęs 54 daktaro laipsnius. Dau 
giausiai suteikė medicinos $ak 
taro laipsnių — 16, teistų ir 
ekonom. mokslų

Kas šiuo momentu lietuvių manit, mokslų — 7, inžinerijos, 
tautos vienybę ardo, tas yra 
Lietuvos valstybės ir tautos 
priešas ir su tokiais reikia vi
su griežtumu kovoti.

Vyt. Gražulis

— 3 ir t.t.
— Į Kauną yra atvykęs vo- 

Elert, kuris 
su- Lietuvos

kiečių rašytojas 
norįs susipažinti 
rašytojais.

KAIP DABAR JAUČIASI 
KLAIPĖDIEČIAI

‘‘Gera duona užpakalį dras-

nimą.
Vienok socialistų dienraščio 

korespondentas verkia, kad i 
Lietuvoje visokie tamsūs gai
valai neturi progos trukšmau- 
ti ir betvarke kelti. Matvt kai 
kurie Lietuvos socialdemokra
tai tikėjosi ir vėl tų galimy
bių, kurias turėjo 1926 metais 
betvarkę kelti. Bet šiuo kartu, 
nors ir veikia Lietuvoje koali
cinė vyriausybė, tos progos nė- i 
ra. Net buvusieji socialdemo- • 
kratų bendrai liaudininkai ne
pritaria tam ir reikalauja griež 
los tvarkos krašte.

Tvarką mylintiems ir kūry
binius darbus dirbantiems pa-, 
triotingiems Lietuvos gyvento
jams nebaisūs jokie įstatymai, 
nei Vyriausio Tribunolo nuo
sprendžiai, nei Lietuvos poli- 

1 cijos veikla. Palaikymu draus
mingos tvarkos Lietuvos gyve
nime nepatenkinti ir skundžia
si tik tokie gaivalai, kuriems 
tik politikavimas ir visokie 
trukšmavimai terūpi. Tokie su
tvėrimai bevelytų ir su sveti
mų rankų pagelba ardyti Lie
tuvos valstybę, bile tik turė
jus progos patrukšmauti ir sa
vo partiniam kromeliui šiek 
tiek politinio kapitalo susida
ryti.

Negalima sakyti, kad
Lietuvos socialdemokratai yra 
tokiais. Dažnai tenka pastebė
ti tose pačiose Naujienose at- 
sakomingų asmenų patriotin- 
gus ir Lietuvos saugumui są
moningus rašinius. Bet kartu 
p. D. Delta pasako, kad Lietu
vos socialdemokratų eilėse yra 
ir tokių gaivalų, kuriems Lie
tuvos likimą.* nerūpi, kuriems 
pirmiausioje vietoje stovi truks 
mavimai ir betvarkės kėlimas. 
Tokiu trukšmaujančiu politi- 
kierium atsirekomenduoja sa
ve ir pats Delta.

Rot sąmoningų ir patriotin- 
gų Amerikos lietuvių tokie 
Deltos ir jam panašūs nemukiai 
dins. Kiekvienas protaujantis 
Amerikos lietuvis žino, kad 
Lietuvoje šiandien ne vieta 

'bet kurioms partinėms riete
noms. Lietuva savo geografine 
padėtimi stovi prie pat parako

jiems ne ieškoti.

visi

važiuok į

labiausiai
Viskas ką

Berlyne veikia vadinamas 
“žmonijos teismas“, kur teisia
mi šnipai ir prieš nacius nusi
statę žmonės.

Tai yra Vokietijos aukščiau- 
(sia teismo instancija, kuri yra 
atsakinga tik pačiam Hitleriui. 
Iš vedančiųjų bylas penkių tei
sėjų, gali dalyvauti tik du išė- 

Iję juridinius mokslus. Likusių
jų trijų teisėjų vietas užima 
iš kariuomenės parinkti kari
ninkai arba smogikų vadai.

Fiurerio visi 32 patikrintieji 
teisėjai labiau rūpinasi kuo 
greičiau paskelbti sprendimą, 
negu teisėtais formalumais.

Kaltinamieji neturi teisės 
pasirinkti sau gynėją, bet pri
valo sutikti su tokiu, kokį pa
skiria teismas. Posėdžio metu 
kaltinamojo gynėjas gali būti 
atleistas ir teismas turi teisę 
daryti savo interpretacijas į įs
tatymų pakeitimus.

Tas teismas įsteigta.* 1934 
metais. Nežiūrint legalių for
malumų. Čia nacių priešams la
bai greitai paskeJbiamas pa

smerkimas. Re to, kas pasiro
do spaudoje, gyventojai nieko 
nežino kas dedasi už tų baisių
jų uždarų durų.

Oficialių statistikos
sunku surinkti, bet kiek žino
ma, tai vien 1936 metais tame 
teisme už valstybės 
buvo teisiami 8.950

žinių

išdavimą 
žmonių.

per prasti 
nors naujo, 
šampano.

Ir kodėl
kad ten, kaip ir~Didžiojoj Lie
tuvoj, maistas buvo pigus, bet 
Klaipėdoje uždarbis ir algos 
buvo pusiau didesnės, negu ki-. 
tur Lietuvoje. Bet Hitlerio pa
samdyti asmenys puikiai mo
kėjo prisigerinti prie gyvento
ju ir jiems įkalbėjo, kad Klai
pėdai grįžus prie Reicho, vo
kiečiams kepti karveliai patys 
lėks į burną, tik nulyti juos 
reikės.

Šitaip klaidinami Klaipėdos 
krašto gyventojai ir prie to 
dar bauginami, kad “fiureris” 
juos baus kuomet Klaipėda 
bus prijungta prie Reicho, pa
sidavė naciu agentų propagan
dai. ' _ ____
doje ramumo — jos gyvenime 
visuomet drumstas vandenėlis 
tekėjo.

Dabar klaipėdiečiai, net fa
natiškiausi vokiečiai patriotai, 
jau graužia sau pirštus. Ypač 
daug nukentėti tenka vyrams 
patriotams ir- nacių pritarė
jams nuo savų prisiegų. Mat 
šeimininkės virtuvė liko tuščia 
ir nebėra ką joje veikti. Pus
ryčius, pietus ir vakarienę pa
gamina primusas — nėra ką 
virti ir kepti. Kiaušiniai, svies
tas ir, “Maisto” dešrelės bei 
kumpiai liko tik saldžiais at
siminimais . ..

Dabar Klaipėdos krašte vis
ką gali gauti tik su kortelėmis 
ir tik gramomis. Ir tai gali 
gauti tik. ką “fiurerio“ tvar
kas pridabotojai leidžia imti. 
Skoniui pasirinkimo jau nebe
liko ir reikia tenkintis tik tuo. 
ką gauni. ,

Todėl klaipėdiečiai sukasi 
apie Lietuvos pasienį ar ne
gaus nusipirkti maisto. Tokiu 
būdu pasienio ^gyventojai Lie
tuvos pusėje aukso dienas gy
vena, nes Lietuvoje kilogramas 
geros dešros kainuoja du litus, 
o klaipėdiečiai vokiečiai moka, 
po 10-12 litų. Ne tik moka,, 
bet Ir džiaugiasi, kad gauna iŠ 
lietuvių tokių skanskonių nu
sipirkti.

Kai jie buvo prie Lietuvos, 
tai galėjo kiek tik norėjo poli
tikuoti tr rėkatrti ir už tą po
licininkas juos tik mandagiai 
perspėdavo: “Ponai, ramiau 
laikykitės“. Dabar kad ir ba
dauja bei visokias skriaudas 
kenčia, vienok burnas užčiaup
tos, nei prasižioti nedrjsta. Jei 
prasižioji, kad esi bet kuo ne-

patenkintas, tuoj 
darbo stovyklą.

Hitlerio režimą 
pajuto ūkininkija.
ūkininkas pagamina, nėra jo 
nuosavybe. Viską surašinėja 
žandarai ir paskiria rekvizici
joms. Net kiaulės savo reika
lams negalima pasiplauti be 
valdžios leidimo.

Darbininkai lietuviai, kurie 
buvo pasilikę Klaipėdos kraš
te pas ūkininkus tarnauti, bė
ga masėmis iš Klaipėdos kraš
to. Lietuviai “fiurerio 
dai badauti nenori. P
minkus nebėra ūpo, visi ner- 
vuoti dėl maisto trūkumų. Da
bar visi jau pajuto savu kailiu 
padarytą klaidą, pritariant na
cių straksėjimams, kas ir pri
vedė Klaipėdos krašto atplė- 
šimą nuo Lietuvos ir įstūmė 
juos. į visokių suvaržymų ir 
net badavimo nasrus.

nau- 
ūki-

Su
trečias įžymus mūsų istorijos 
vardas. Prie pat Dusetų mies
telio šalia ežero, kur dabar li
kę vos plytų ir akmenų krū
vos, stovėjo dvaras, iš kurio 
Emilija Pliateraitė 1831 m., 
kovo 17 d. paskelbia maištą 
prieš rusus ir raita, vyriškai 
apsirengusi, nukirptais plau
kais dusetiskius sukilėlius ve
da į Zarasus bei pakeliui su
muša būrį rusų, o vėliau gru
miasi įvairiose vietose — ties 
Ukmerge, Baisogala, Kaunu, 
Raseiniais, Šiauliais, paskui, 
sukilimui nepavykus, traukia
si ‘į Lenkiją ir susirgusi 1831 
m. gruodžio 10 d. mirė. Bet 
jos vadovybėje kovojant rusus 
— 1831 ir 1863 m. — dusetiš- 
kiai buvo vieni iš šauniausių 
kovotojų. Apie- 40 šeimų po 
1963 m. sukilimo buvo ištrem
ta į Rusiją, o jų vietoj buvo 
įkurdinti rusų kolonistai. Zara
sų kraštas ypač daug kentėjo 
nuo žiaurios rusifikacijos, ta
čiau jis parodė nuostabiai 
daug atsparumo visoms nege
rovėms ir ilaikė gryną savo 
lietuviškumą.

Dusetų miestelis šiandien 
nieku ypatingu nepasižymi. Vi
sas kultūrines įstaigas, berods, 
savo skaičiumi pralenkia resto
ranai, iš kurių, ypač turgaus 
dienomis, grįžtą žmonės snau
džia arba miega parvirtę veži
muose ar energingai matuoja 
kelio plotį. Iš kultūros įstaigų 
paminėtina didžiulė K. Būgos 
vardo pradžios mokykla, vals
tybinė biblioteka ir muziejėlis, 
neseniai įsteigtas, bet įdomus 
ir labai naudingas, čia surink
ta nemaža vertingos medžia
gos, rodančios gražią šio kraš
to praeities kultūrą. Miestelį 
puošia ir gražūs, erdvūs šau
lių namai. Kultūrinių pramogų 
žmonės turi maža, todėl net 
menko cirko atvažiavimas čia 
sutraukia nemažas minias, o 
apie kiną, kuris atvyksta tre
čiadieniais, daugelis turi pro
gos kalbėti visą savaitę. Netu
rėdami lėšų, vietos inteligen
tai, kad ir norėdami, kultūri-

šaukte 
kultūros 
Kultūros

rfgSWUBMWWSSiW

Todėl ir nebuvo Klaipė- * kraštui tokj vargą.

gy-

d. 
vai- 
ne-

Net ir patys “patriotai” jau
čiasi nekaip, ypač visomis pu
sėmis girdėdami priekaištus, 
kad jie užtraukė Klaipėdos 

Visi mato
ir pavydi gero gyvenimo. Lie
tuvos gyventojams. Todėl 
Klaipėdos “patriotai” ką nors 
prasimano, kad sudrumsčius 
nuotaiką ramių Lietuves 
ventojų.

Pavyzdžiui liepos 16 
ties Kretinga 50 vokiškų 
kėzių norėjo įeiti į Lietuvą
va laidoti tūlą mergaitę, kurią 
esą žydai nužudė- Lietuvos 
pareigūnai jų neįsileido, nes 
žudynės buvo pramanytos tuo 
tikslu, kad įėjus į Lietuvą ge
rai pavalgyti ir ką nors išpro
vokuoti.

Lietuva Vokietijos pasieny
je budi ir nesiduos, kad jos 
rimtį drumstų vokiški pusgal
viai vaikėzai, klaipedos kraš
te tik nuširnihimis ir didžiau
sias nušrvilimfts vfe^phtauja.

P. fcrukeHs.

Mirė triš kartus
Vengras Janos kevecas 

rė tris khrtus, bet vis prisikel- 
divb iŠ numirusių. Pbr pasauli
nį karį, 57 mėtų, Kevecas tar
navo artilerijoje ir buvo ap- 
glušytas granatai sprogūs. Be 
sąirionės išgulėjo 18 valandų ir 
įrydytojhs pasakė, kad jis gali
ma užkasti, nes karui esąs mi
rę*. Stiprūs draugai verkdami 
nešė drąsųjį kareivį į Šviežią 
duobę ir atsisveikinimui iššovė 
sutartinę, fret n no to Janos 
pabudo ir atidavė viršilai pa
garbą.
Eidamas 67 metus jis numirė 

antrą kartą, kada jį surado ne
gyvą prie gyvulių bandos. Ne
gyvu jis išbuvo 30 valandų, bet 
paskui vėl atsigavo.
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na i-

nio darbo labai plačiai išvysty
ti negali. Dusetas, kaip ir vi
sa mūsų provincija,
Šaukiasi paramos 
darbui — saukiasi
fondo. Tada galėtu pakilti ben 
dras liaudies švietimas, ir. gal 
būt, restoranai turėtų mažiau 
klijentų, nes graži jaunuome
nė laiką galėtų sunaudoti daug 
kultūringiau, o ir pagyvenę 
žmonės surastų sau gražesnio 
ir kultūringe.snio darbo laisva
laikiui praleisti.

Prie pat* Dusetų miestelio 
prieina didysis Sartų ežeras, 
garsus žiemos arklių lenkty
nėmis. Sartų ežeras — tai vie
nas gražiausių perlų Lietuvos 
vandenų Šeimoje. Ilgas, nely
ginant virvė, šakotas, lyg me
dis, šis ežeras daugybe savo 
šakų driekiasi toli į šiaurę ir į 
vakarus, sudarydamas dešim
tis nuostabaus grožio užutekių, 
įlankų, pusiausalių. Ežeras ir 
jo krantai, ypač nuo Gipėnų 
iki Bradesių kaimo, vadinamo
ji 'Romuva, — tai tikrai reto 
grožio vietovė, kurią drąsiai 
galima lyginti su gražiąja Šuo 
mija. Nuo aukštų krantų į vi
sas puses matyti tyvuliuoją 
ežerai, išsirangė tarp smėlėtų 
kalnelių ir nyksta saulėje su
stingusių miškų ir pušynų plo
tuose. Ant kalnų riogso išbars 
tyti vienkiemiai, į kuriuos vėr 
jas atneša pušynų kvapą ir 
vandens dvelkimą. Begalinė 
tyla skamba čia šiltą vasaros 
vidudienį, kada miega ežeras 
ir miškai, puošniu vainiku ap
siautę tylias įlankas ir užute
kius, knibždančius žuvim., Žve
jai žino gerąsias žūklės vietas 
ir tas palaimintas įlankėles 
vadina tokiais nuostabiais yar 
dais, kaip pav., Aukso valkš
na. Žydrų vandenų plotų'‘‘nė
ra ižo čia puošnūs turistiniai lai 
vai, kaip Suomijoje, net ir vie
nišą valtį darbymetės laiku re
tai tepamatysi skrodžiant eže
ro vandenį, šie žydrieji plotai 
tvokso ramūs, atspindėdami 
mėlyną dangų ar vandens 
paukštį, skrendantį viršum su 
maža žibančia žuvyte snape.

(Bus daugiau)
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VIENYBĖS SKAITYTOJU DĖMESIUI
Nėregulianimai Dienraščio 

Gavime
Dažnai tenka išgirsti VIE

NYBĖS skaitytojus nusiskun- 
džiant, kad jie negauna regu
liariai mūsų dienraščio. Iš sa
vo pusės galime užtikrinti vi
sus, kad dienraštis išsiunčia
mas visuomet reguliariai tuo 
pačiu laiku, todėl kiekvienas 
skaitytojas privalo laiku ir re
guliariai dienraštį gauti. Jei 
kokie nereguliarumai pasitai
ko, tai ne iš mūsų kaltės.

Taigi šiuo prašome visus 
skaitytojus, kurie dažniau ne
reguliariai dienraštį gauna, 
pranešti raštu apie tai VIE
NYBĖS administracijai, pažy
mint savo adresą ir visus nere 
guliarumuš. Būtų dar geriau, 
ka^ ieli VIENYBĖS skaityto- 
jai vienu laišku lokius neregu- 
IFartfmus praneštų, visi pasira
šydami tą pranešimą.

, Prašymas Prenumeratoriams
i Prašome rišu VIENYBĖS 
j prenumeratorių nieko nejau

hikraitj, kai tik prenumera-

biaimeji, kad dienraščio iš lai

kas jokių reikmenų laikraščio 
leidimui veltui neduoda — vis-

tuoju* atnaujinti.
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jinti, tai susimildami be jo
kio atidėliojimo atnaujinkite 
prenumeratą. Pasitikime Jūsų, 
gerb. skaitytojai, parama mū
sų visų reikalams tarnaujančio 
dienraščio palaikymui.

Prašome Paremti VIENYBES 
Spaustuvės Modernizavimą

Viši Amerikos lietuvių laik
raščiai renka aukas shvo spaus 
tuvių mdtferni žavimu i ar pa
talpų .įtaisymui. Tad ir VIE
NYBEI apsieiti be tokio* vlsiio- 
menės paramos savo spaustu
vės modemixavimui ir laikraš
čio spausdinimo tobulinimui 
neįmanoma. Todėl VIENYBĖS 
leidėjai įkūrė Spaustuvės Mo
dernizavimo Fondą ir prkšb vi
sus geros valios tie tuviui, VIE
NYBĖS draugus ir rėmėjus

Kuris aukos šiam fondui nemi

das bus paskelbtas VIENY
BĖJE. -

Prašome visus Iras kuo įė
jite, paremti savo diehrhšČio 
palaikymą. Spaudo* darbai,

tuvą ar savo giminių parsikvie-

žymiai prisideda prie dienfa*- 
čio palaikymo. Todėl prašome 
visus VIENYBĖS skaitytojus, 
draugus ir rėmėjus visuomet 
atsiminti savo dienraštį ir su 
visokiais reikalais kreipti* j jo

su: Lithuanian Press Corp., 
193 Grand Street, Brooklyn,
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SVEIKATOS RAMSTIS YRA ŠVARA
Išsišnekėjus su viena kita 

darbininke apie švarą tenka 
išgirsti panašų atsakymą: kur 
čia nuims vargšams būti šva
riems, kai mes neturime nei 
gero erdvaus buto, nei gražių 
baldų, nei naujų drabužių. 
Mums gerai taip kaip yra: tik 
ponai tegu] švariai gyvena ir 
vaikšto švariai apsirėdę.

Nereikia maišyti švaros su 
turtingumu ir nešvaros su ne
turtu. Tvarkinga šeimininke, 
nors ir gyvendama kukliame 
butelyje sugeba padaryti jį 
švarų, tvarkingą ir jaukų. Tas 
pats butas jeigu jis bus apleis
tas,, pilni kampai voratinklių ir 
‘’dtHkių: grindys purvo primin-' 
tos, langai ir durys apdulkėję, 
jjus nemalonus ir nesveikas.. 
Darbininkas per dieną dirbda
mas fabrike, pakankamai pri
sikvėpuoja dulkių ir įvairių ga
rų ir todėl grįžęs į savo butą,- 
turi rasti jį švarų ir išvėdintą, 
kad galėtų jame sveikai pasil-. 
isėti ir sukaupti daugiau jėgų 
rytojaus darbo dienai.

i švarą reikia ne paviršu-ti- 
friiškai žiūrėti, kad iš viršaus 
‘būtų viskas švaru, gražu, bet 
reikia švarą pamilti, su ja su
sigyventi, kad nei viename už- 
kampelyje, nei vienoje kerte-j 
!lėje nebūtų nei dulkelės, nei 
-nereikalingų griozdų, nei sku
durų. Viskas turi būti tvarkin
gai savo vietoje padėta, visur 
turi būti švaru.

Į patalinės švarą taip pat 
reikia atkreipti daug dėmesio.

KUR VASARĄ VEŽTI SILPNUS VAIKUS
Dažnai gydytojus klausia 

tėvai, atėjus pavasariui. Atsa
kysiu trumpai; vaikams su 
mažakraujyste, su dažnu vir
šutinių alsavimo takų kataru, 

;su padidintomis kaklo liauko
mis, su trumpu alsavimu (asth- 
mat bronchito), kaulų ir liau
kų tuberkuliozių geriau tinka 
jūros klimatas. Smarkesnis oro 
judėjimas ir drėgnumas, sau
lės spinduliai ypač ultrafio- 
letiniai, jaudina visą organiz
mą; oda pigmentuojasi. darosi 
stipresnė ir atlieka geriau savo 
funkcijas, alsavimas darosi gi
lesnis. kraujo, ir medžiagos 
apykaita geresnė, kraujo są
statai haemoglobimas • ir rau
donieji kūneliai gausėja. Jūros 
klimatas veikia gerai į vaikų 
psichiką, vaikai darosi gyves
ni, nervingi vaikai su nuolat 
prastu apetitu, valgo geriau ir 
taisosi. Netinka jūros jaudinąs 
klimatas vaikams su plaučių 
tuberkuliozu, su dekompen- 
suota širdies yda, su ausies už
degimu arba su sąnarių reu
matizmu. ‘šiltiems vaikams tin
ka geriau švelnesnės, sauses-

“Tabaka*” — Šiomis dienomis 
Virginia valstybėje Tabako 
festivalėje buvo renkama 
“Miss Tobacco“.
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Kiekvienas žmogus kuonė 
pusę savo gyvenimo praleidžiu 
lovoje ir kadangi ndegas ir 
poilsis yra svarbūs žmogaus * 
sveikatos palaikytojai, tai taip 
pat daug Reikšmės turi žmo- « 
gaus sveikatai ir patalinės šva
ra. švarioj patalinėj, švariame 
išvėdintame kambary, darbi
ninkas išmiegojęs naktį atsike
lia sustiprėjęs, gera nuotaika, 
pilnas pasiryžimo dirbti, gi ne
švarioje patalinėje, tvankiame 
ir nešvariame kambary išmie
gojęs darbininkas atsikelia pa
vargęs, skaudančia galva ir 
blogai nusiteikęs.

Žmogaus kūnas taip pat turi 
būti švariai užlaikomas. Ne
švariai užlaikant kūną, odos 
skylutės, poromis vadinamos, 
dulkėmis ir nešvarumais užsi
kemša ir dėl to ant kūno ran-, 
dasi votys, visokie išbėrimai, o 
kartais ir viso organizmo susir
gimas. O ką bekalbėti apie 
įvairius parazitus: uteles, blu
sas, blakes, kurie yra tiktai ne
švaros vaisius. Jie ne tik žmo
gų kankina, neduoda jam pa
ilsėti, bet dar nešioja įvairias 
užkrečiamas ligas. Vienintelis 
jų priešas, tai švara, kuri kaip 
ugnis juos naikina.

Nors ir kukliai gyvendami, 
būkime švarūs, ‘švarai palai
kyti sugaištas laikas arba pa
darytos išlaidos, neįvertinamai 
apsimokės, nes būdami švarūs 
būsime sveiki, darbingi ir at
sparūs įvairioms ligoms.

Darbininkė S. J.

nes nuo vėjo kalnais arba 
miškais apsaugotos vietos.

Bet maža nuvežti vaikus 
prie jūros arba į mišką, į kal
nus ir tuo pasitenkinti. Silpnės-' 
niems vaikams reikalingas dar 
tam tikras rėžimas, kurį rei
kia'individualizuoti, pav., prie 
jūros galima gauti geresnių re
zultatų ir su silpnesniais vai
kais dažnėjant saulės švitini
mą ir guldant paskirtomis va
landomis pavėsyje, negu lei
džiant jiems judėti be poilsio- 
ir priežiūros ir šildytis saulės 
spinduliuose neapribotu laiku, 
kur nors miške — svarbu dar 
paminėti tinkamą maitinimą,' 
kuris turi nemažesnės reikšmės 
už klimatą. Maistas turi būti 
šviežias. Jis turi turėti daug 
vitaminų didelį kiekį vaisių 
daržovių ir sviesto, nes toks 
maistas pakelia vaiko atsparu
mą, stiprina jo organizmą.

Į Baltymo maisto, kaip pav. pie- 
j no, ‘kiaušinių ir mėsos terei
kia mažiau.

Dr. G. O—vienė

Atsargiai kerpant 'vai
kams plautus

Vasaros metu tėvai skuba 
nukirpti trumpai vaikams plau
kus, ypač berniukams. Skaito
ma. jog trumpi plaukai palaiko 
galvos švarą ir saugoja nuo 
kaitros. Bet ir čia taip dažnai 
daroma didelė neapgalvota 
klaida. Plaukai kerpami vidur 
vasary kuomet kaitriausia sau
lė, kuomet vaikų oda po plau
kais prie saulės nepripratus. 
Tą pat dieną nukirptais plau
kais vaikas išleistas saulėje 
žaisti nudega galvos odą iki 
paraudimui, iki patinimui, iki 
susirgimui.

Kas nenukirpo vakiams plau 
kų pavasarį, tepalaukia ru
dens. arba nepertrumpai ker
pa, arba nukirpus atsargiai el
giasi su vaiku. M/V.

ŠYPSOKIMĖS

Ona Sotkus buvo trumpare
gė. Todėl ji turėjo nešioti aki
nius. Kartą ji ir bemiegant bu
vo užtikta su akiniais.
.. —Kodėl tamsta miegate su 
akiniais—-paklausė jos.

—Matote kitaip aš negaliu 
sapno aiškiai . matyti — atsake

MORRl I’AMUIK Dabar yra pamidorų sezo
nas todėl jas reikia vartoti vi- 
šokiais būdais

Veda Ieva Trečiokienė

Atostogauja. — Venecijoje, Italijoje atostogauja Ame
rikos filmų artistai Douglas Fairbanks, jo^žmona Lady 
Ashley ir artistė Constance Bennett.

AR PAMENI?

ŠVIESOS SPINDULIAI

Ar pameni miela sesute?
Kai gėlės žydėjo aną vasarą,
Kai tu ir aš rausvais radastais ...
Puošėva Tąsąs gelsvąsias . . .

Ar pameni kai žaidėva kartu?
Ir gaudėme gražias plaštakes,
Tarp susipynusių obels žiedų, 
Tarp liepų plačiašakių . . .

Ar pameni kai vieną vakarą?
Virgdčme kanklių stygas kartu,
Mėnulis taip puikiai švietė danguje,
Stygos virpėjo su lakštingalų simfonija . ..

__  j I :

Ar pameni tas saulėtas dienas?
Kada įrėmęs valtimi tarp Nevėžio Jbangų,
Niūniavom su bangoms—jaunystės dainą ...
Krykštavom, džiaugėmės it gulbės gyvenimo grožiu . 3

Ar pameni miela sesute?
Mūsų linksmąsias dienas.. .
Kurios nubėgo—dingo! . . .
Su vėjais . . . -Kur?—nežinia.

Liucija Borei kaitė.

Niagara Falls
šioje vietoje neseniai kalbė

jau apie atostogas, kurias pra
leidau Niagara Falls dvidešimt 
metų atgal.' Šiuo kartu noriu 
padaryti trumpą apžvalgą 
tos vietos.

. Niagar upė pradeda savo 
neilgą kelionę iš ežero (Lake 
Erie) ir teko į ežerą. Lake 
Ontario, tik 33 angliškos my
lios tolumo tarp New Yorko 
valstijos ir Ontario Kanados 
provincijos. Upė plaukia tykiu 
paviršiumi, lėkštų krantų tar
pe, toliau persikeičia į staigią, 
milžinišką, neišmatuojamos jė
gos vandenpuolį, kuris sudaro 
vieną iš pasaulio stebuklų vie
tą, vadinamą Niagara Falls.

Prieš vandeniui puolant į 
taip vadinamą kilpą, upė per- 
siskiria į dvi linijas, nes vidu
je randasi taip vadinama ožkų 
sala, kuri ir skiria vandenį. 
Yra ir daugiau mažesnių sa- 
lukių pavadintų įvairiais var- 
dis, kurios kaip koki tumeriai 
kyšo j a iš po vandens.

Kur vandens puolimas įvyks 
ta. plati ir stati uolos siena, 
vanduo puola į didelę bedug
nė kai į kokį virinimo katilą. 
Puolantis vanduo tyška aukš
tyn ir ymkasi/ūkuriais, kunku
liuoja. Tyškantis vanduo su
daro lietų, o nuo to lietaus de
besio toliau miglos, kuotnet 
saulės Šviesa puola, tai susida
ro laumės juosta žvilganti įvai
riom m spalvomis.

Klonis į kurį vanduo puola, 
kai kokis milžiniško didumo randa.

Čia yra pastatyta didžiausia 
stotis elektros gaminimui, kai 
kurie inžinieriai tvirtina, kad 
užkinkius šio vandenpuolio jė
gą, būtų galima patenkinti vi
sa transportacija Amerikoje ir 
Kanadoje, prašalinant trauki
nių garvežius, užkinkant elek
tros jėgą ir dar pasiliktų kito- % rkiems reikalams įvairių dirbtu
vių ratų sukimui.

t \ h z . f. - s. w
Kiek šitos vietos stebuklai 

(yra nuraminę neramių širdžių, 
kiek ilgesio ir vienatvės yra 
pakeitę į džiaugsmą, tai tik 
tie žino, kuriems čia teko ka
da apsilankyti.

Pamidorai (tomateos) 
užkandžiui

Paimti kelis geresnius pami- 
dorus ir gerai numazgojus su- 
piaustyti riekutėmis. Sudėti į 
lėkštę gražiai eilutėmis, ant 
kiekvienos riekutės uždėti plo- 
ną svogūno riekutę, užbarstyti! 
druskos, grūstų pipirų ir už
pilti atskiesto acto. Tada duo
ti į stalą prie silkių ar šiaip 
valgyti su duona.

Kimšti pamidorai
Nuplauti keletą sveikų ne

mažų pamidorų, atsargiai aš
triu peiliu nu pjaustyti viršų-* 
neles ir mažu šaukštu išimti vi
durius taip, kad pamidorai ne- 
suplištų.

Tada paimti šviežios, minkš
tos jautienos, veršienos, bei 
kiaulienos mėsos ir smulkiai 
sukapoti. Pridėti druskos, grūs- 
tų karčiųjų pipirų, svieste 
čirškintų svogūnų ir dar kas 
nori žalią arba kietai išvirtą ir 
smulkiai sukapotą kiaušinį. 
Viską gerai išmaišyti ir kimš
ti į pamidorus. Prikimšus už
dengti nuplautomis viršūnė
lėmis, kad pamidorai atrodytų 
taip lyg būtų sveiki.

Tada įkaitinti keptuvėje tru
putį sviesto, sudėti pamidorus 
ir kepti ant nesmarkios ugnies 
apie 5 minutes laiko. Tada už
pilti ant viršaus pamidorų pa
dažo ir' kepti pečiuje apie 15 
— 2*0 min. laiko, kol pa-mido- 
rai pradės raukšlėtis. Be to, 
dar reikia ragauti, kad ir mė
sa būtų iššutusi, o neliktų ža
lia.

Padažas. Pašutinti supiaus- 
tytus pamidorus bei tuos vidu
riukus kur buvo iš pamidorų 
išimti. Kai suvirs pertrinti. At
skirai keptuvėje įkaitinti šauks 
tą sviesto, įdėti šaukštą mil
tų, druskos, pipirų ir pertrin
tus pamidorus. Pašutinti ir įdė
jus kelis šaukštus grietinės, pil
ti ant kimštų pamidorų.

Toks padažas tinka ir kito-' 
kioms mėsoms bei silkėms.

kubilas, aukštais plačiais uolos 
šulais, gali būti apie trisde
šimts margų apvalus dugnas. 
Į vakarų pusę subėga į aukš
tais krantais iš abiejų pusių 
apie trijų šimtų mastų pločio 
vagą, ir teka tokiu smarkumu, 
&ad j o kis gyvas sutvėrimas 
skersai upės perplaukti nega
lėtų-. Kiek pasakoja vietos gy
ventojai. tai upės dugno ir 
gylio nieka< nesužinojo. Buvę 
tokių drąsuolių, kad nuo aukš
to tilto šoko į pat vidurį upės 
sūkurio, bet niekuomet į pa
viršių nebeiškilę daugiau, jų 
kūnus radę tik nuneštus pa
vandeniui. kitų suradę tik On
tario ežere. Garlaiviai ir moto
riniai laiveliai tenai neplau
kioja. 1 • | uy

Per daugelį metų, šio pasau
lio stebuklu atvažiuoja pama
tyti kasmet po 800,000 žmo
nių. Ant abiejų upės krantų 
yra miestas sujungtas keletu 
ilgų tiltų. Amerika su Kanada. 
Per tiltą leidžiama publika/ 
abiejuose tiltų galuose stovi 
Amerikos ir Kanados sargy
bos, reikia turėti legalius do
kumentus perėjimui iŠ vienos į 
kitą pusę, kaip į svetimą šalį.

Niagara Falls, nėra tai aukš
čiausias pasaulyje vandenpuo- 
lis. bet tokia daugybė van
dens teka ir puola, kad ap- 
skaitliuojama. jog nupuola 
*13.000.000 galionų kiekvieną 
minutę. Kito panašaus vanden- 
puolio visame pasaulyje nesi-

MOTINŲ PATWMAI

Neužilgo, vėl artinasi ilgi ru
dens vakarai, vakarai prie lem 
pos kambary... Tai jaukios va
landos, kurios daugeliui atro
do begaliniai nuobodžios. Bet 
kitiems, kas moka jas išnaudo
ti, jos dažnai būna pertrum-’ 
pos. Kaip dažnai girdžiu mo

kinas nusiskundžiant “Ak vai
kai taip anksti pareina iš lau
ko namo, rtėra kas su jais da
ryti, toks džiaugsmas, kai jie 
pagaliau vėl lovose suguldyti“. 
Norėčiau toms motinoms pri
minti poeto žodžius:

“Būk rūpestinga su savo vai
kais, galvok apie juos dieną ir 
naktį, mylėk juos ir leisk jiems 
tave mylėti, nes juk trumpa, 
kaip sapnas, vaikystės amžių 
jie yra tavo —ne ilgiau!“

Taip, neilgiau įsidėmėkite, 
jūs, motinos! O ilgo rudens va
karai kaip tik tinka, patraukti 
vaikams į save. Kiek daug yra 
įvairių darbelių, kuriais gali
ma juos užsiimti: pynimai, siu
vimai, piešimai, drožinėjimai. 
Kokias gražias, malonias dova
nėles galima padaryti! Drauge 
galima skiepyt vaikams dova
nojimo džiaugsmo jausmą. Ko
kie dėkingi mums dideli ir ma
ži vaikai, kai ką nors jiems pa
skaitome, kaip žvilga iš 
džiaugsmo jų akytės! Visam 
gyvenimui palieka atminimas 
tų vakarų tėvų namuose, kada 
lauke lietus lyja ar audra ūžia 
ir medžius lenkia, todėl moti
nos, turėkit laiko savo, vai
kams. A. K.

Suvalkiečiu prietarai
Seniau Lietuvoje žmonės be 

prietarų žingsnio Pežemgė. Da
bar tie prietarai jau išeina iš 
mados, tačiau dar daug jų at
menama ir kai kur Lietuvoj 
jais dar tebetikima.

Štai sauja prietarų, kurie 
buvo žinomi ar yra žinomi Su
valkijos krašte.

Jei kur nors važiuojant kiš
kis kelią perbėga, tai tą dieną 
ištiks nelaimė arba bent pasi
sekimo nebus.

Pavasarį, kai parskrenda 
gegutė, tai visi stengiasi turė
ti su savim nors kiek pinigų. 
Jei gegutei pirmą kartą už-, 
kukavus pinigų turėsi, tai tu
rėsi jų visus metus. Jeigu už
kukavo pinigų neturint, tai jų 
visus metus neturėsi.

Kiaulę piaujarit, reikia ją 
tęsti už uodegos, tai storesnį 
lašiniai bus. A

Jei f u Vaikui Ištraukia dan
tį, tai jį reik mesti į trobos 
kampą ir sakyti “te tau, pele, 
kaulinį, o man duok geležinį“.

Jeigu ii ryto užeina geras 
ir pageidaujamas svečias, tai 
ta diena bus su pasisekimu. 
Jei užeis nepageidaujamas sve
čias, tai bus daug negerumų.

Kunigui bažnyčioje grabą 
rūkinant, žiūrima, ar dūmai 
rūksta į vyrų, ar į moterų pu
sę. Jeigu dūmai rūksta į vyrų 
pusę, vyras mirs, jeigu į mo
terų — moteris mins.

Nusiramink, našlaitėlę, port 
tavo paskutinės vilties žvaigž
dė užgeso!

Žvaigždė tave dar aplankys.
Nusiramink, našlaitėle, nors 

tavo gyvenimo rytą laiko su
kaustę tamsių debesų uolos!

Pirmasis ryto spindulys pri
klauso tau!

Nusiramink našlaitėle, nors 
tavo blakstienas be pertraukas 
vilgo sielos skundo ašaros!

Gyvenimo džiaugsmo šypse
na laukia tavęs.

Nusiramink našlaitėle, nors 
tavo galvą beširdis likimas len
kia prie žemės!

Tau lemta žiūrėti į aukštį ir 
pamatyti tikros šviesos saulę.

Nusiramink našlaitėle, nors 
tavo sielą gailesčio pančiai lai
ko prirakinę prie motinos ka
po!

Pirmutinis motinos pabučia
vimas tavęs neapleis niekados!

Nusiramink našlaitėle!
“Alkanos Mintyk”

10 taisyklių būsimoms 
motinoms

II .................... II *
* <

1. Būk darbšti, triūsk, kaip 
visuomet, tik saugokis nuvaly
ti.

2. Nešiok patogius rūbus, 
mesk šalin viską, kas veržia vi
durius ir kojas.

3. švara ’• teikia sveikatą; 
maudykis, dažniau.

4. Vaikščiok daugiau gry
name ore, jis gaivina ir stipri
na.

* * "C

5. Gryname ore giliai alsuok, 
sustiprinsi krūtinę.

6. Alkoholis nuodingas Orga
nizmui, saugokis jo.

7. Nevalgyk perdaug, gerai 
kramtyk, kas gerai kramto, 
turi švarų kraują.

8. Nesijaudink be reikalo ir 
atsimink, kad bloga nuotaika 
.kenkia.

9. Nekelk sunkiai, nedirbk 
sunkiai.

10. Būk linksma, būk rami, 
tikėk, kad viskas gerai baigsis.

Iš Higienos muziejaus

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

DIDŽIULIS - VISUOMET - SMAGUS - METINIS
■+ . * < w z . t

Misų Philadelphijos Kolonijoje ir apylinkėje to
kio Įdomaus ir jaukaus pikniko dar nėra buvę!
Daugybė Naujoviškumų!

Karnivaliska Nuotaika!
Pigiausi Gėrimai ir Valgiai!

Sportas ir įvairūs Žaidimai!
Siurpryzai!

Gražiausia Muzika!
Turtinga Loterija! 
Dovanų Laimėjimai!

SEKMADIENĮ

Ru gpiučio-Aug. 20 1939
MYKOLAIČIO PARKE 

VIENYBĖS PIKNIKO NIEKAS NEUŽMIRŠ!
KELRODIS:

AUTOMOBILIAIS važiuoti Frankford Ave. iki City 
Line, nuo čia sukti į kaire į Knights 2nd.
GATVEKARIAIS važiuoti No. 66 iki City Line. Nuo 
čia specialūs autobusai kursuos į pikniką į MikolaiČių 
Parką.

1 IŠ NEW YORKO važiuojant reikia paimti kelią Nr. 1 iki
1 Trenton. Vazniojasi pro šalj Trenton miestą. Už Ttmton per

važiavus senąjį tiltą pasukti j kairę ir imti kelią Nr. 11. Va
žiuoti iki gatvekatių bėgių. Paskui sukp po dešinai ir laikytis 
įžambiai kitų kelių iki prasideda farmos. Ten rasite ir Myko- 

[ laičio farmą.



1939 m., Rutfp.-Au<u*t 15 d.Vienybė A. Kundrotą važiuoja 
su rimbiečiais

Atvykstančių svečių Į 
New Yorką dėmesiui

Jums patarnavimas 
spauda ir kitkuo

Ekskursija jau čia pat. Mirė Oswaldas Kiburis

Tik keletas dienų, ir prieš 
akis sekmadienis, rugpiūčio 20- 
oji. Tą dieną Brooklyno ir 
New Jersey vienybininkai skait
lingai vyksta į rengiamą Phila^- 
delphijos lietuvių VIENYBES

gi, sekmadienis jau netoli.
Norintieji vykti su vienybie- 

čių linksma 3 ar 4 busų ekskur
sija, prašome vietą autobusuo
se tuojau rezervuoti. Jau šian
dien įsigykite ekskursijos bilie
tą. Ekskursijos bilieto kaina 
tik $2 j abi pusi. Važiuojan
tiems patogumas ir linksmumas 
užtikrintas. Ekskursijos tikie- 
tai gaunami pas platintojus, 
kurių pavardes ir antrašus jau 
keletą kartų skelbėme. Jūsų 
patogumui galite pas platinto
jus tikietų įsigyti, arba tiesiog 
užeikite į VIENYBĖS adminis
traciją ir vietą sau rezervuokite. 
Galite paskambinti ir telefonu. 
Telėfonuokite EVergreen 7- 
7840 ir be jokių sunkumų 
Jums vieta užtikrinta.

Tikietų platintojus ir paski
rtą busų rengėjus prašome pri
siųsti važiuojančiųjų sąrašą, 
kad galėtumėme paskelbti visų 
pavardes. Iki trečiadienio yra 
paskutinė diena. Prašome visų 
pasiskubinti pasidarbuoti sau ir 
kitų naudai.

12 d. mirė Brooklyne žinomas 
biznierius ir ilgametis vienybi- 
ninkas Oswaldas Kiburis. Ve
lionis su šeima gyveno 948 Jal- 
maica Avė., Brooklyne. Buvo 
susipratęs lietuvis ir visų lietu- j 
viškų darbų rėmėjas.

Laidojamas šį antradienį, 
rugpiūčio 1 5 d. Kūnas pašar
votas velionies namuose. Ve- j 
lionies šeimai ir giminėms ne- ’ 
rėkusiems brangaus asmenio 
reiškiame gilią užuojautą.

Kūno laidojimo reikalais rū
pinasi laidotuvių direktorius J. 
Garšva.

Amerikos ' Lietuvių sporto 
tėvas p. Antanas Kundrotą va
žiuoja į Philadelphią rimbiečių 
buse. Visiems yra žinoma, kad 
sportininkai yra linksmi vyrai, 
tad jie ir nori linksmai važiuoti 
žinodami, kad rimbiečių buse 
linksmumo nestokuos.

Per radijo susipažinta 
su lietuviu tauta

Pereitą sekmadienį, rugpiū
čio 13 d. 1:45 po piet iš stoties 
WBNX 1350 kiloc. buvo 
transliuota pirmu kartu “Unde 
Sam s Family" programa, ku
rią užpildė stoties vedėjai ir 
Liet. Radijo Klausyt. Valandos 
vedėjas p. V. Matusevičius sa
vo "interview" apie lietuvių 
tautą, jos muziką, dainas bei 
papročius.

Muzikalinėje c 
sugriežta keletas
liaudies dainelių. Programa sve- i 
timtaučiams ir lietuviams buvo 
įdomi. Būtų labai naudinga, 
kad mūsų radijo vedėjams std- ar jar ga|įma tikietų gau- 
tys suteiktų daugiau panašių • Jeigu dar galima, tai nevil-

A. Kundrotą

Brooklyno Lietuvių Vaizbos 
Buto narių antrašai ir telefonai 
j kuriuos gali kreiptis svečiai 
atkeliavę iš kolonijų į N. Y. 
Pasaulinę Parodą.

Juozas Ambraziejus. 168 
Grand St., Brooklyn. N. Y. 
Tel. Evergreen 8-7179. •

Juozas Ginkus. 495 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. 
Tel. Evergreen 4-7142.

Motiejus Laukus. 914 
way. Brooklyn, N. Y. 
Tel. Evergreen 4^8991.

VIENYBES administracijoj 
galite nusipirkti įvairių knygų 
ir laikraščių. Jums nereikia 
rašyti į kitas redakcijas ir pra
šyti atsiųsti Jums norimų laik- 

\ Užeikite į VIENYBĘ. 
__ gausite Dirvą, Sandarą, 
Margutį ir kt. Didžiausias pa
sirinkimas knygų išleistų Ame-

rascių.
j Čia 5

Broad

VIENYBĖJE gaunami 
atvirukai

buvo

Visų kitų važiuojančių rim
biečių buse vardus tuoj pradė
sime skelbti. Kurie dar netu
rite tikietų važiavimui, tuojaus 
įsigykite. Tikietus galima gau-

pas:
A. Tautkų. 73 Grand St.,
B. Minėt, 197 Grand St.,
J. Zewert, 386 Grand St.,
S. Vinciūną. 38 Bogart St.

ti

Prof. Ušinskio filmą bus 
demonstruojama 

: Brooklyne

Vakar dienos laidoje jau bu
vo minėta, kad prof. Stasys 
Ušinskas atsivežė į Ameriką la
bai įdomią jo paties pagamin
tą marijoniečių filmą, kurios 
vadina "Storulio Sapną”. Šia 
filmą tapo sužavėti svetimtau
čiai ir ją prisiėjo net pakarto
tinai demonstruoti.

Pasaulinės Parodos proga ir 
kad daugiau iškelti Lietuvos 
valstybės vardą su ryškesniais 
jos bruožais, išleista visa seri
ja atvirukų Lietuvos vaizdų. 
Daugelis vaizdų yra mūsų lai- 
ikinosios sostinės Kauno bei 
kitų didesnių miestų, Lietuvos 
gražiojo kurorto Palangos. Ne
maža vaizdų iš įvykusios Lietu
vos Olimpijados, tautinių šven 
čių, papročių, apeigų ir t.t.

Vaizdai gana gražūs. Atvi
rukai meniški natūraliomis 
spalvomis. VIENYBĖS admi
nistracijoje tik ką gauti. Par
duodama paskirai ir knygutės

pusvalandžių, tuo lietuvių tau
tą, jos papročius bei kultūrą ar
timiau pažintų amerikonai.

22 asmenys sužeisti 
eleveiterio nelaimėje

Sekmadienį apie 1:44 dienos 
metu BMT linijos eleveiterio 
prie Ocean Parkway stoties su-

Dabar mums malonu pra- sitrenkus traukiniui tapo 22 ak
menys sužeisti.-

Nelaimė aiškinama del bėgių 
stabdžių ir jėgos svičius suge
dimo priežasties. Didelės ne
laimės išvengta atsispyrus vie
nam vagonui į jėgų namuką. 
Susitrenkus traukiniui daugelis 
keleivių atsimušė į langų stik-

nešti, kad ši filmą bus demon
struojama ir Brooklyne, kad 
parodžius lietuviams gabaus 
lietuvio menininko darbą, .-kuris 
sužavėjo svetimtaučius teatri
ninkus ir menininkus. Ši fil
mą bus demonstruojama trečia
dienį, rugpiūčio 23 d., Susivie
nijimo Salėje, 197 Grand St., 
Brooklyne. Ta proga prof. 
Ušinskas patieks trumpą pa
skaitą apie Lietuvos meną ir 
marijoniečių išsivystimo istori
ją. Taipgi trumpai pakalbės ir 
Klaipėdos krašte dirbęs žurna
listas p. Vladas Barčiauskas.

Visi neužmirškite šios įdo
mios pramogos ir ruoškitės pa
matyti nuostabų marijoniečių 
vaidinimą.

pėdų nuo stoties. Nelaimės me
tu buvo 500 žmonių panikoje.

Į nelaimės vietą tuojau atvy
ko gaisrininkai, policija ir 
BMT linijos tarnautojai. Sun
kiau sužeistieji suteikus pirmąją 
pagalbą tuojau nugabenti į li
goninę.

Koncertai parkuose

Užmušti traukinių 
kryžkelėje

STORMVILLE. N. Y.— 
Sekmadienio nakčia į pirmadie
nį automobiliu važiuoja nt 
dviems vyrams per New Yor
ko. New Haven ir Hartford ge
ležinkelių kryžkeles, susidūrus 
traukiniui ir auto tapo užmuš
ti. Kūnai yra Henry Olberg ir 
Charles Bissinger. Pirmasis iš 
New Rochelle ir antrasis iš 
Greenhaves. Pastarasis nelaimės 
metu tapo nublokštas net apie 
20 pėdų.

Vasaros metu didesniuose 
New Yorko parkuose ir salė
se veltui suteikiami publikai 
koncertai. Tai WPA nuopel
nas.

Išilgai Hudsono upės

Pereitą sekmadieni tūla Lena 
Eastabrook. ilgų distancijų

naujos laidos knygų. Parduo
damoji kaina visai pigi 
siems lengvai prieinama.

Taipgi VIENYBĖJE 
gauti gražių atvirukų iš 
vos vaizdų. Atvirukai

ir vi-

galite 
Lietu- 
gauna- 

mi paskirai ir knygutėmis. Pa
skiro, atviruko kaina .5c., kny
gutės 50c., kurioje telpa 10 
atvirukų.

gų persiuntimo reikalais į Lie
tuvą ir kitur kreipkitės į VIE
NYBES administraciją. Visos“ 
informacijos ir patarimai sutei
kiama nemokamai.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

n as. 
bas.

REIKALINGOS MOTERYS 
DARBININKĖS 

Turinčios patyrimą rūšiuoti avių 
Geras atlyginimas, nuolatinis

žar-
dar-

356
SAYER CO.. Inc.

West 11 St., New .York, N. Y.

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių.
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių.

Kainos nebrangios. z
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti- lietuviškų saldainių kreipkitės }

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street, ✓ Brooklyn. N. Y.

Tuojaus užeikite į bile kurią formoje, kuri susideda iš 10 
virš minimą vietą ir pasiteirauk . atvirukų. Atskiro atviruko kai

na 5 centai. Knygutė gražiu 
apdarėliu. Kainuoja 45 centus. 
Tuojau įsigykite, nes neperdau 
giausiai yra. Verta būtų susi
pažinti su mūsų gražiąja Lie
tuva nors per atvirukus. O Lie
tuva stebuklingai graži ir ža- 
vėjanti savo progresu, kultūra,

ti. Jeigu dar galima, tai nevu- 
kinamai paimkite, nes šiam 
linksmam važiavimui tuojaus 
vietų gali pritrūkti. Paskubėki- 

j te ir visi linksmai važiuosime.
Rimbas.

Dr. Šliupas jau kelionėje 
Į Ameriką

Teko pasikalbėti su Švedų

Vladu Mučinsku, kuris sugrįžo 
iš Lietuvos rugpiūčio 11 d. Be 
kitą, iš p. Mučinsko sužinota, 
kad Dr. Jonas Šliupas su žmo
na ir sūneliu jau kelionėje į 
Ameriką. Jie išplaukia ir Go- 
thenburgo, Švedijos, rugpiūčio 

■15 d.. laivu Drottningbolm. ir 
atvyks į New Yorko uostą rug1- 
piūčio 24 d. Taigi jau nėra 
jokių abejonių, kad ir vėl turė
sime progą pasimatyti su Ame
rikos lietuviu tautinio atbudi
mo patriarchu Dr. J. Šliupu.

Taip pat reikia priminti, 
kad kartu su p. Mučinsku su
grįžo iš Lietuvos septyni lietu- 

Į viai ir vienas Lietuvos ekskur
santas atvyko aplankyti savo 
gimines ir pamatyti Pasaulinę 
Parodą. Štabo Report.

Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

JEI JUMS REIKIA AKINIŲ
GERT AKINIAI SKAITYMUI TIKTAI 
UŽ S2.00. Gaubti, šlipavoti. su gerais 
rėmeliais. Pasakyk kiek amžiaus senu
mo. kai buvote jaunas ar reikėjo akinių, 
kaip seniai pajutote akių silpnumą.

Jeigu akys skaudamos, ašaros bėga, 
blakstienai raudonuoja ar kiti matymo 
keblumai vargina,—parašyk laiškutį.— 
patarimai veltui.

DR. KARL NURKAT 
4634 Drexel Blvd., Chicago. Ill.

HAVEMEYER e-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 G^and Avėnue 

MAŠPĖTH, N Y.

Iš Jurginės pikniko

Sekmadienį. rugpiūčio 13 d. 
Klasčiaus Clinton parke įvyko 
metinis šv. Jurgio Dr-jos pik
nikas.

Diena pasitaikė graži, publi
kos tikėtasi kur kas daugiau

plaukikė. Hudsono upe nuplau- -žiūrint pagal patį Dr-jos narių 
kė nuo George Wasbingtonoį sfcaičių Publikos dalyvavo, pa
tilto iki Laisvės stovylos. Ke-j lyginti, gana mažokai. Šokiams 
lio viso padariusi i 5 mylių per griežė Nakties Pelėdų ir Retike- 
3 vai. ir tris su puse mintės.

Visgi drąsi moteris.
i vidaus orkestras. Jaunimui vi- 
I sada piknikuose būna gera pro-

CLEMENT V0KETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N.' Y.

TBL. t T11ANGLB 5-S623

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško Ir Ife- 
toviško stiliaus valgiuą. Galima 
gauti Amerikos ir importnotoa 

degtinė*, vyno ir gero liana.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Matykit Didžiąją New Y or ko PasaulinęKAI BUSITE NEW YORKE

HONO/>oi//
\\ų ' , u t AP STtJ H I # 'f

Tikimasi palankesnių 
oro sąlygų

Lankykite —
Lietuvių Amerikos 

Piliečių Klubą

BAR 
RESTAURANT 
DANCING

pBTAI«A TARNAUJANTI 
TBOIM6A1 MANDAGIAI
tV m$t«»NM1«U
IR fgMlAUAIOM KAINOH

SAVA5 PA5 SAV^

Nuo vidurio rugpiūčio mė 
nėšio meteorologijos stočių 
pranešimais tikimasi t Jėsesnio 
oro ir dažniau būsią lietaus.

I uo daugiau ūpo priduoda 
žemės darbu verčiamiesiems, 
kad jų rudens derlius dar galu
tinai nežus kaip kad daugelyje 
vietų jau įvyko .Miestų gy
ventojai if laukia vėsesnio oro. 
šiluma gerokai visus nukanki
no.

UET. AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS
280 Union As>e,t Tel. Evergreen 4-9672 Brooklyn, N. Y.

Čia yra Brooklyno Lietuvių Centras
Ltrturių Amerikos Pilitžtų Klnbe fas fatuite tikros Hetvriikot (fetri

nės. vslf t ir fėriffių. Taipfi faarite visas informacijas apie Pasanlinf Pi- 
rodą. neisit* savo gimines ir senas pažįstamas

Bids m i New York*, btriaal ažeikita f ij LIETUVIŲ CENTRĄ — 
turėsite visokį*tašo puri tenkinimo-

JURGIS KARPUS, Klubo Gaipadonut.

PUSSVEIKIS - - - Jaatiei oiekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biauris pūslės skausmai? Rūkštia vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo__vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

ALLIANCE HALL' yaiahi ir ■liiraiftii yafta. tska wnkii— y»- 
gaa&Msu. Swtxisfe awistskM irmmmmc heoperaoji

RUIMINGAS RESTORANAS, GERIAUSI VALGIAI IR 
GARIMAI, RAMI VIETA POILSIUI, ŽEMOS KAINOS

ALLIANCE 
A UALL*

I BROOKLYN LABOR LYCEUM

Tel. Market 3-5357
- '■.a* ~

- Michael Akialit, Jr. . 
Laidotuvių Direktorius

195 Adams Šb, Newark, N J.

168 GRAND STREET. 
TEL.: BVEKGRBEN S-717J

SALE IR PARKAS |
Vedėjas J. H. HOFMANN. B

947-959 Willoughby avė B
BROOKLYN. N. Y. £

Didelės ir mažos salės baliamt, K 
koncertams, vestuvėms ir ruri- g 
rinkimams. Parkas piknikams ir S

' v žaidimams. I
Didelė moderniška scena—Mo- 

derniški įrengimai — Grąžąs s 
kambariai ■

Telefonas STagg 2-3842 £

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn. N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STa« 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS z
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.
TEL. NEWTON 9-44 64

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Veshe E. Davis, Licensed Mgr,
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

402 Metropolitan A ve., Brooklyn, N.
Tel. STagtf 2-0783

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N.

Night HAvemeyer 8*1158 h

Fw* ii e laidotuvių direktoriai iinuomttoįa

>■ ••

.-^■-<4^4- #


